

Số: 310 /KH-UBND

Hà Đông, ngày 26 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định mức hỗ trợ thêm tiền đóng bảo hiểm xã hội cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện giai đoạn 2022-2025

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định mức hỗ trợ thêm tiền đóng bảo hiểm xã hội cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025; Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định mức hỗ trợ thêm tiền đóng bảo hiểm xã hội (BHXH) cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022 - 2025 (Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND) và Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận trong công tác BHXH tự nguyện; thường xuyên xác định phát triển BHXH tự nguyện là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, gắn liền với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND, phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển người tham gia BHXH được Chính phủ, HĐND, UBND Thành phố và Bảo hiểm xã hội Việt Nam giao.

- Các chính sách về hỗ trợ người tham gia BHXH tự nguyện phải thực hiện công khai, minh bạch, đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ, chính sách và đầy đủ các hồ sơ, thủ tục theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, MỨC HỖ TRỢ, THỜI GIAN HỖ TRỢ VÀ TRÌNH TỰ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ

1. Đối tượng hỗ trợ

Người tham gia BHXH tự nguyện theo quy định tại Điều 2 Thông tư số 01/2016/TT-BLĐTBXH ngày 18/02/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội tự nguyện (trừ trường hợp đóng theo phương thức quy định tại Khoản 2 Điều 8 Chương III Thông tư số 01/2016/TT-

BLĐTBXH), đăng ký thường trú tại thành phố Hà Nội, là công dân Việt Nam từ đủ 15 tuổi trở lên và không thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bao gồm:

- Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động có thời hạn dưới 03 tháng trước ngày 01/01/2018; người lao động làm việc theo hợp đồng lao động có thời hạn dưới 01 tháng từ ngày 01/01/2018 trở đi;

- Người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

- Người lao động giúp việc gia đình;

- Người tham gia các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ không hưởng tiền lương;

- Xã viên không hưởng tiền lương, tiền công làm việc trong hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã;

- Người nông dân, người lao động tự tạo việc làm bao gồm những người tự tổ chức hoạt động lao động để có thu nhập cho bản thân và gia đình;

- Người lao động đã đủ điều kiện về tuổi đời nhưng chưa đủ điều kiện về thời gian đóng để hưởng lương hưu theo quy định của pháp luật về BHXH (*trừ trường hợp người lao động đã đủ điều kiện về tuổi để hưởng lương hưu nhưng thời gian đóng bảo hiểm xã hội còn thiếu không quá 10 năm*);

- Người tham gia khác.

(Người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được xác định theo quy định tại Quyết định số 13/2021/QĐ-UBND ngày 05/9/2021 của UBND Thành phố quy định chuẩn nghèo đa chiều của thành phố Hà Nội giai đoạn 2022 - 2025)

2. Mức hỗ trợ

Người tham gia BHXH tự nguyện được hỗ trợ tiền đóng theo tỷ lệ phần trăm (%) trên mức đóng BHXH tự nguyện hằng tháng theo mức chuẩn hộ nghèo của khu vực nông thôn theo từng thời kỳ do Thủ tướng Chính phủ quy định, cụ thể:

- Hỗ trợ thêm 30% mức đóng BHXH tự nguyện đối với người thuộc hộ nghèo.

- Hỗ trợ thêm 25% mức đóng BHXH tự nguyện đối với người thuộc hộ cận nghèo.

- Hỗ trợ thêm 10% mức đóng BHXH tự nguyện đối với các đối tượng khác.

(Mức hỗ trợ này ngoài mức hỗ trợ đóng BHXH tự nguyện được quy định tại Nghị định số 134/2015/NĐ-CP ngày 29/12/2015 của Chính phủ).

3. Thời gian thực hiện

Từ 01/8/2022 đến hết ngày 31/12/2025, cụ thể: người tham gia BHXH tự nguyện đăng ký tham gia BHXH tự nguyện kể từ ngày 01/8/2022 đến ngày người tham gia kết thúc việc tham gia BHXH tự nguyện nhưng không quá ngày 31/12/2025.

4. Trình tự thực hiện chính sách hỗ trợ

- Tổ chức dịch vụ thu BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT) lập danh sách người tham gia BHXH tự nguyện thuộc đối tượng được hỗ trợ kinh phí tham gia BHXH tự nguyện theo Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND gửi Bảo hiểm xã hội

quận Hà Đông để tổng hợp và ghi nhận quá trình tham gia BHXH cho người tham gia theo đúng các quy định của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

- Hàng quý, Bảo hiểm xã hội quận phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính - Kế hoạch quận rà soát, thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí

Kinh phí hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện thực hiện từ ngân sách quận.

2. Lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ

- Hàng năm, BHXH quận phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính - Kế hoạch rà soát, tổng hợp đối tượng, kinh phí báo cáo UBND quận trình HĐND quận quyết định.

- Căn cứ quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ của UBND quận, Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu trình UBND quận bố trí dự toán kinh phí hỗ trợ cho người tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn.

- Trên cơ sở quyết định phê duyệt danh sách, kinh phí hỗ trợ, BHXH quận phối hợp cơ quan tài chính và các đơn vị có liên quan thực hiện thanh, quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm chung

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chính sách BHXH và BHXH tự nguyện đến từng cán bộ, đảng viên, nhân dân để hiểu rõ sự cần thiết, vai trò, ý nghĩa và những nội dung cơ bản của việc tham gia BHXH đối với vấn đề an sinh xã hội, từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất trong thực hiện chính sách BHXH tự nguyện.

- Cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể từ quận đến cơ sở triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển người tham gia BHXH bắt buộc và BHXH tự nguyện; Ủy ban nhân dân quận hàng năm thực hiện giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH theo các chỉ tiêu Chính phủ giao.

- Mở rộng hệ thống tổ chức dịch vụ thu BHXH ở các phường; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa quy trình thực hiện, nâng cao chất lượng phục vụ của ngành Bảo hiểm xã hội nhằm tạo thuận lợi nhất cho người dân khi tham gia BHXH tự nguyện.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm trong việc thực hiện các chính sách BHXH nói chung và chính sách BHXH tự nguyện nói riêng.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong giám sát, phản biện xã hội, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách, pháp luật về BHXH.

2. Trách nhiệm cụ thể

2.1. Bảo hiểm Xã hội quận

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn Bảo hiểm xã hội thành phố, phòng, ban, ngành của quận, UBND phường, các đơn vị liên quan hướng dẫn và giải quyết các tồn tại, khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND và Kế hoạch này.

- Chủ động phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể người dân trên địa bàn về nội dung của Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND; tham mưu UBND quận xây dựng kế hoạch, giao nhiệm vụ tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện; tổ chức tập huấn trang bị kiến thức, kỹ năng tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT cho cán bộ và nhân viên thu BHXH, BHYT của các tổ chức dịch vụ thu; mở rộng các điểm thu.

- Chú trọng đổi mới nội dung, hình thức truyền thông về BHXH tự nguyện, khuyến khích công chức, viên chức, người lao động cơ quan BHXH phát huy vai trò “Mỗi cán bộ ngành BHXH là một tuyên truyền viên về BHXH, BHYT”, tích cực truyền thông về chính sách BHXH tự nguyện thông qua mạng xã hội zalo, facebook, để vận động người lao động và nhân dân đăng ký tham gia.

- Tiếp tục mở rộng, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT; giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện cho từng tổ chức dịch vụ thu BHXH; định kỳ 6 tháng, hằng năm sơ kết, tổng kết đánh giá hiệu quả hoạt động của tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT.

- Hướng dẫn đầy đủ, kịp thời về quy trình, thủ tục hồ sơ và chính sách hỗ trợ cho người tham gia BHXH tự nguyện và các tổ chức dịch vụ; chịu trách nhiệm thẩm định hồ sơ và phê duyệt danh sách người tham gia BHXH tự nguyện được hỗ trợ theo Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong phối hợp, liên thông, kết nối dữ liệu giữa các cơ quan có liên quan với cơ quan BHXH nhằm minh bạch thông tin và nâng cao hiệu quả quản lý người tham gia, thụ hưởng, đơn vị thực thi chính sách BHXH.

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị có liên quan trong việc thanh quyết toán tiền ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo UBND quận kết quả thực hiện trước ngày 30/11 hằng năm; định kỳ hàng năm đề xuất UBND quận tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch.

2.2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội quận tuyên truyền Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 19/5/2022 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH; chính sách, pháp luật về BHXH tự nguyện, chính sách hỗ trợ mức đóng BHXH cho người tham gia BHXH tự nguyện theo Nghị định số 134/2015/NĐ-CP ngày 29/12/2015 của Chính phủ, Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội. Đồng thời

phối hợp hướng dẫn, giải quyết các tồn tại, khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND.

- Xác định, đối chiếu, rà soát đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên cơ sở danh sách đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo đang quản lý để thực hiện việc hỗ trợ mức đóng.

- Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội quận trong việc tổng hợp dự toán kinh phí hỗ trợ tiền đóng BHXH tự nguyện trên địa bàn, báo cáo HĐND, UBND quận.

2.3. Phòng Tài chính- Kế hoạch

- Trên cơ sở đề xuất của Bảo hiểm Xã hội quận và khả năng cân đối ngân sách, Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với các đơn vị tham mưu, báo cáo UBND quận để thực hiện chính sách hỗ trợ thêm tiền đóng BHXH cho người tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND. Đồng thời thanh quyết toán tiền ngân sách nhà nước hỗ trợ cho người tham gia BHXH tự nguyện kịp thời đúng quy định.

2.4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và TT

Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội và các phòng, đơn vị liên quan tuyên truyền về sự cần thiết, lợi ích, ý nghĩa nhân văn của chính sách BHXH tự nguyện; nội dung và công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn để nhận thức đúng, đầy đủ và sâu sắc chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHXH tự nguyện, lợi ích của việc tham gia BHXH tự nguyện.

2.5. Các tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT

Tuyên truyền đến từng người tham gia BHXH chính sách hỗ trợ thể hiện sự quan tâm của Đảng bộ và chính quyền Thành phố theo Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND. Tiếp tục mở rộng các Điểm thu, nâng cao năng lực trình độ của các nhân viên thu BHXH, BHYT, tổ chức có hiệu quả các hội nghị tuyên truyền phát triển người tham gia BHXH, BHYT theo quy định.

2.6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Thành phố về thực hiện chính sách BHXH nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn hiểu rõ quyền, lợi ích của việc tham gia BHXH, nhận thức đầy đủ, sâu sắc chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHXH, từ đó tạo sự đồng thuận, chủ động tham gia.

- Nắm bắt tư tưởng, dư luận xã hội trong việc triển khai thực hiện và thụ hưởng các chế độ, chính sách BHXH, BHYT, trao đổi kịp thời để các cơ quan nhà nước điều chỉnh nhằm phục vụ tốt hơn nhu cầu của nhân dân.

2.7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội về lĩnh vực BHXH; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, từ đó đề xuất sửa đổi những vấn đề chưa phù hợp.

- Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia BHXH. Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cũng như người thân trong gia đình tích cực tham gia BHXH tự nguyện. Xây dựng chương trình phối hợp thực hiện chính sách BHXH, bảo hiểm y tế với cơ quan BHXH quận, giao chỉ tiêu vận động hội viên tham gia BHXH tự nguyện đến từng chi hội.

- Phát động, kêu gọi sự hỗ trợ của cộng đồng doanh nghiệp, các nhà hảo tâm để hỗ trợ kinh phí tham gia BHXH tự nguyện, tặng sổ BHXH, BHYT cho người thuộc hộ cận nghèo và người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.

2.8. Ủy ban nhân dân các phường

- Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội quận đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND và các chính sách hỗ trợ, lợi ích của việc tham gia BHXH tự nguyện thông qua các hội nghị tư vấn, hệ thống truyền thanh, tuyên truyền lưu động, trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của địa phương.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân, người đứng đầu trong việc thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, đưa chỉ tiêu phát triển BHXH tự nguyện vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; xác định kết quả thực hiện là tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân, người đứng đầu.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ hằng tháng, quý, năm; giao chỉ tiêu cụ thể đến từng đoàn thể, tổ dân phố; phát huy vai trò tích cực của đội ngũ cán bộ cơ sở tuyên truyền, vận động để người dân hiểu và tham gia BHXH tự nguyện.

- Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính - Kế hoạch rà soát số lượng, đối tượng, kinh phí hỗ trợ người tham gia BHXH tự nguyện trình UBND quận để đề nghị thực hiện cấp kinh phí và thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ người tham gia BHXH tự nguyện theo đúng các quy định.

- Huy động nguồn xã hội hóa, các quỹ từ thiện hợp pháp hỗ trợ cho người tham gia BHXH tự nguyện tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định mức hỗ trợ thêm tiền đóng bảo hiểm xã hội cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025. Ủy ban nhân dân UBND yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, UBND phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy, HĐND quận;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT.

6

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Hòa